Alfonso VII, el citado hijo de Urraca, completó con numerosas 
donaciones el dominio señorial de la Iglesia. En 1130 confirmó su 
propia donación de Laguna de Contreras y San Pedro de Revenga2044, 
lugar éste que debió quedar pronto como un anejo del primero2045; 

2041. “damus (...) hereditatem illam de Sotis Albis cum omnibus terminis 
et pertinenciis suis, uidelicet, ab illa carrera que uadit a Septempublica in Se-
cobiam usque ad summitatem serre et ab illa semita que uadit a Torodano ad 
Butraco usque ad Pirum”, ACS, B-329, ff. 21v-22r, copia del siglo XIV. CATE-
DRAL, doc. 4, datado erróneamente en 1116.

2042. ACS, pergaminos, 1-3. Ibid. doc. 7.
2043. En el documento de Alfonso Raimúndez se lee: “fatio cartam stabi-

litatis (...) de Torodano et de Coua Caualar ut ipse et successores eius habeant 
illas uillas cum suis solaribus, cum terris, pratis, pascuis, montibus, fontibus, 
molendinis, piscariis et arboribus fructuosis et infructuosis, cum exitibus et 
regresibus et omnibus que pertinent ad illam aereditatem”, ADS, pergaminos, 
2. CATÁLOGO, doc. 14. En la copia del siglo XIV del documento de la reina 
Urraca el escribano al referirse a la donación de Sotosalbos introdujo en el 
texto, quizá con intención aclaratoria: “que uocatur Collad Formosum”, ACS, 
B-329, f. 2r.

2044. La donación, sin fechar: “Dono (...) ecclesiam Beati Petri de Reuenga 
cum ea uilla que iusta est sita Lagunelas, scilicet, ut ipse et successores sui ha-
beant in perpetuum monasterium illud et predictam uillam cum suis solaribus, 
cum terris, cum sernis regalibus, pratis, pascuis, montibus, fontibus, molendinis, 
piscariis et arboribus fructuosis et infructuosis, cum exitibus et regressibus, cum 
illo soto quod ibi est et cum omnibus que pertinent ad illam hereditatem”, ACS, 
B-329, f. 3v, copia del siglo XIV. La confirmación de 1130, ibid. f. 3r-v, copia del 
siglo XIV. CATEDRAL, docs. 15 y 16.

2045. En la donación sin fechar se menciona primero la “ecclesiam” de San 
Pedro y luego la “uilla” de Lagunillas pero en tres menciones posteriores se in-
vierte el orden y ambas entidades aparecen como una sola: “Lagunillas, Sancto 
Petro de Reuenga cum suis terminis” (año 1130, ACS, B-329, f. 3r-v, copia del 
siglo XIV), “Lagunellam et Sanctum Petrum de Rauengua cum omnibus terminis 
suis” (año 1136, ACS, pergaminos, 1-8) y “Lagunellam et Sanctum Petrum de 
Rauenga cum omnibus terminis suis” (año 1139, ACS, pergaminos, 1-13). De este 
modo San Pedro de Revenga, que no aparece en la división de rentas de 1247 ni 
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en 1136 donó Gerindote en Toledo2046 y el castillo de Calatalifa en 
Villaviciosa de Odón, Madrid, con un terreno aguas abajo del río 
Guadarrama2047; al año siguiente cedió el lugar de “Morcheles” en 
Burgos2048; en 1139 Riaza2049; en 1144 Fregacedos en la localidad